Nudatur stola illa sancta, spoliatur *tunica inconsultili* ⁹⁵ poniturque in cisternam ueterem quae non habet aquam. Cisterna uetus est lacus inferni de quo ait : *Posuerunt me mali fratres in lacu inferiori* ⁹⁵, et illud : *Aestimatus sum cum descendentibus in lacum* ⁹⁵. Sed cisterna haec in solitudine, quia qui in ea erit, licet cum multis sit, solus sibi esse uidebitur dum prae tenebris ¹⁰⁰ neminem uidebit. Porro quod cisterna haec non habeat aquam, testis est diues ille qui aquam petit Abraham tam anxie, tam obnixae, nec datur arenti guttula parua siti. Non habet aquam refrigerii locus et lacus ille.

Sed interim dum in lacu Ioseph sanctus deponitur,

Ab antiocho rege in cisternam ueterem quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

deponitur. In cisterna ueteri quae non habet aquam

en effet, du fait qu'il n'y avait plus de vérité dans la bouche des Juifs, ni de charité dans leur cœur, il était certes déjà bien desséché, « le roseau froissé » que Jésus « ne brisa point » lors de sa venue; « elle fumait déjà, la mèche qu'il n'a pas éteinte ». Entendés roseau au sens de royauté, en raison de la tige du sceptre, et entendés mèche (de lin) au sens de sacerdoce, en raison de l'éphod de lin. Le roseau était donc froissé, puisqu'il n'y avait plus d'onction royale; la mèche fumait, puisque l'onction sacerdotale était proche de l'extinction définitive; elle ne donnait plus de lumière, mais de la fumée, au temps où Jason et Ménélas avaient l'impudence de se la disputer et l'indignité de l'acheter à Antiochus ⁹⁰. Avec pareille mèche qui fumait, s'évanouit et s'éteignit « le feu » que l'on « avait caché dans un puits » ⁹⁵ durant les soixante-dix années d'exil et de captivité. C'est donc bien à Dothain, lieu où il n'y a plus rien, que furent rejoints ces frères méchants et jaloux, et c'est là qu'entre eux ils comptent sa mort.

On le dépouille de sa robe sainte, on lui enlève « sa tunique sans couture » ⁹⁵ et on le place dans une vieille citerne sans eau. La vieille citerne, c'est le lac d'Enfer dont il est dit : « Mes frères méchants 'm'ont fait descendre dans le lac d'Enfer ' » ⁹⁵ et : « J'ai été compté au nombre de ceux qui descendent dans le lac » ⁹⁵. Cette citerne se trouve dans le désert. Celui, en effet, qui y est plongé a beau être environné d'une multitude, il croit qu'il est tout seul, car les ténèbres l'empêchent de voir personne. Que cette citerne n'ait point d'eau, nous en avons un témoin en la personne de ce riche qui supplie désespérément Abraham de lui donner de l'eau, sans recevoir la plus petite gouttelette pour étancher la soif qui le dessèche. Ce lieu, ce lac, ne possède pas l'eau du rafraîchissement !

Mais pendant que Joseph, le saint, est descendu

n. Matth. 12, 20. o. Cf. II Mac. 4, 5. p. II Mac. 3, 19. q. Jn 19, 23. r. Ps. 87, 7. s. Ps. 87, 5.

105 tunica illa sancta sanguine intincta pendet in ligno. Vident hoc stupentes angeli et dicunt Patri : Hæcine est tunica Filii tui ? Et Pater : Tunica Filii mei Ioseph hæc est ; talaris tunica hæc est ; polymita hæc est ; inconsutilis hæc est : fera pessima deoraurat Filium
110 meum Ioseph ! Fera pessima, gens Iudæa ; fera pessima, Synagoga.

Sed resurgit Christus a mortuis, et ut sit Ioseph noster accrescens, toto mundo resurrectionis eius gloria prædicatur. Nouerat hoc Ioannes cum diceret : *Illum autem oportet crescere, me autem minui* ¹.

Benedicit itaque et dicit Iacob pater ad filium : *Filius accrescens Ioseph, et ingemini* : *Filius accrescens et decorus aspectu*. Certè ille iam grandis natus erat, iamque uxoratus Ephraim Manassenque genuerat. Cur igitur dicitur accrescens qui iam crescere desierat ? Sed
120 uerba hæc personaque illa sancti Ioseph Christum Dominum præsignabat, qui quasi uir imperfectus erit, membratimque semper accrescens donec in fine mundi natus omnibus membris occurramus omnes in uirum perfectum, ut iam Ioseph noster non sit accrescens, sed uir perfectus
125 in mensura ætatis plenitudinis Christi ². Non erit ultra filius accrescens Ioseph, quia non erit qui crescat illa perfectio.

Nunc autem et usque ad finem sæculi crescit et augetur tum gloria et honore cum corpore. Crescit gloria et honore Ioseph noster quia iam pæne dominatur in tota terra
130 Egypti ³ ; crescit corpore dum articulatim membra præ-

¹ 108 talaris — est on, P // 109 inconsutilis — est on, Y // 114 autem on, YP // 116 pater Iacob P // 120 accrescens qui iam crescere : crescens, qui crescit iam P // 122 præsignabat : præsignabat P // 123 semper : semperque Y // 129 nunc : nec TY // 130 Tum... cum : tum... tum P.

¹ 1. Jn 3, 30.

² u. Ephés. 4, 13.

dans le lac, sa sainte tunique, teinte de sang, reste suspendue sur la croix. Les anges la voient, en demeurent stupéfaits et disent au Père : « N'est-ce pas la tunique de ton Fils ? » Et le Père répond : « C'est bien la tunique de mon Fils Ioseph ; c'est la longue tunique ; c'est la tunique de plusieurs couleurs ; c'est la tunique sans couture ; une bête féroce a dévoré mon Fils Ioseph ! » La bête féroce, c'est la nation juive ; la bête féroce, c'est la Synagoga.

Mais le Christ ressuscite d'entre les morts, et pour que notre Ioseph soit un fils qui grandit, la gloire de sa résurrection est prêchée au monde entier. Jean l'avait compris, qui disait : « Il faut qu'il croisse, et que moi je diminue. »

Que Jacob bénisse donc son fils, et qu'il dise : « Ioseph est mon fils qui grandit » ; qu'il répète : « Un fils qui grandit et beau à regarder. » Ce Ioseph avait sûrement déjà un certain âge, puisqu'il était marié et avait engendré Éphraïm et Manassé. Pourquoi donc dire qu'il grandit, puisqu'il a cessé de croître ? Mais ces paroles et la personne même de Ioseph, le saint, préfiguraient le Christ Seigneur : celui-ci restera comme un homme inachevé et continuera toujours de grandir membre à membre « jusqu'à ce que », lors de la fin du monde, tous ses membres étant apparus, « nous parvenions tous ensemble à l'état d'homme achevé », pour que notre Ioseph alors ne soit plus quelqu'un qui grandit, mais un homme parfait, « ayant atteint la stature de la plénitude du Christ ⁴ ». Après cela, Ioseph cessera d'être un fils qui grandit, puisque cette perfection n'aura plus à attendre de nouveaux développements.

Mais jusqu'à ce que finisse le monde, il croît et grandit maintenant en honneur et en gloire comme il grandit en taille. Notre Ioseph grandit en honneur et en gloire parce qu'il règne sur presque toute la terre d'Égypte ⁵ ; il grandit en taille, au fur et à mesure que naissent ses membres pré-

¹ 1. Allusion à la Deuxième Croisade ?

destinata nascuntur et suo capiti iunctura corporis
alligatur. Huic sacramento ipsum quoque nomen arridet :
135 nam Joseph interpretatur augmentum. Augmentatur
enim ut dixi quotidie, et quod permirum est, meretricibus,
publicanis, homicidis augetur. *Filius*, inquit, *acrescens*
Joseph; et ingeminat : *Filius acrescens*.

O quam multi decrescunt, non crescunt, et, quod
140 gemens dico, decrescentium quam crescentium maior est
numerus. Cui nostrum dicere potest Pater noster qui est in
caelis : *Filius acrescens* est ? Num illi qui anno praeterito
ieiunabat a carne, a uino, a lautioribus epulis, et nunc
effusis habenis tamquam praeteritae abstinentiae paeni-
145 tens, totum se deditit uentri et gulae ? Num illi qui mundi
alte suspensa mente contemptor, claustris ordinisque
disciplina gaudebat, nunc toto ambitu hiatusque mundi
honoribus et oneribus (22 v) se nec quaesitus intrudit ?
Mittamus et iugemus tales.

Est qui accrescit corpore non mente. Male autem crescit
150 in quo malum crescit. Maior natus fit talis maiorque reatu.
Aspice claustrales pueros : quanta est in uultu grauitas,
in uerbis raritas, in incessu modestia, in tota denique
morum compositione temperantiae disciplina ! Quam
155 timeo ne crescendo decrescant, ne deteriores formam
simplicitatis accessus aetatis ! Vidi ego pullum asinae
recens natum, decorum et lenem, mirabarque quod sic
tota corporis qualitate pulchresceret ; sed in breui dum
crescit turpescit, uillisque densis a fronte superciliosa

137 inquit an. Y || 138 et an. P || 139 et quod an. P || 142 illi YP ; illo T ||
145 deditit uentri ; uentri dedit YP || 147 hiatus ambiguoque P || 153 tota
YP ; toto T || 156 aetatis accessus Y

destinés et que le corps se rattache à la tête. Le prénom
lui-même convient admirablement à ce mystère, puisque
Joseph veut dire accroissement. Il s'accroît, en effet,
chaque jour, comme je l'ai dit, et le plus admirable est de
voir des prostituées, des publicains et des homicides contri-
buer à sa croissance. « Joseph, disait Jacob, est mon fils
qui grandit » ; et il insiste : « Un fils qui grandit. »

Nombreux, ô combien, ceux qui diminuent au lieu de
croître ; et, je le dis en gémissant, le nombre des premiers
est supérieur au nombre de ceux qui grandissent. Auquel
d'entre nous notre Père qui est aux cieux peut-il dire :
« Tu es mon fils qui grandit » ? A celui qui, l'an dernier,
s'abstenait de viande, de vin, de tous plats raffinés, et qui
maintenant, comme s'il regrettait son austérité passée,
lâche la bride et s'adonne tout entier à la passion de la
bonne chère et de la sensualité ? A celui qui, dans la belle
élévation de son âme, méprisait le monde et prenait plaisir
à se soumettre aux rigueurs du cloître et de l'Ordre, et qui
maintenant, en proie à une ambition effrénée, poursuit,
sans attendre qu'on les lui propose, les honneurs et les
charges de ce monde ? Ceux-là, négligeons-les et pleurons-
les.

Il y en a qui grandissent en taille sans que leur âme
grandisse. Détestable croissance, lorsque c'est le mal qui
grandit chez un homme : l'âge augmente ; augmente aussi
la culpabilité. Vois les enfants de notre école claustrale :
quelle gravité sur leurs visages, quelle retenue dans leurs
conversations, quelle modération dans leur démarche,
quelle maîtrise d'eux-mêmes enfin dans toute leur
conduite ! Combien je redoute qu'en grandissant ils rape-
tissent, et que les années, en s'accumulant, détrussent la
beauté de cette simplicité ! J'ai vu un tout petit ânon,
doux et mignon, et j'étais dans l'admiration de voir son
corps présenter tant de beauté ; mais cela dura peu : plus
il devient grand, plus il devient laid ; d'épaisses touffes de

pendentibus, uix oculi parent. Sic in paruis quibusdam uidisse me memini, et quorum me puerilis simplicitas delectabat, adulterum iam et pubescentium mutatio contristabat. O utinam raparentur tales ante pubertatis annos, antequam euacuantur quae paruuli sunt, antequam lex naturae ueniret quae faceret transgressores! Vbi enim non est lex, nec praeuaricatio. Ego autem aliebam, inquit, sine lege aliquando, uidelicet cum infra annos et paruulus essem; uenit autem mandatum et mandati intellectum arbitrii libertas matura percepit. Si non uenisset, inquit, et locutus non fuisset eis, peccatum non haberent. Venit Iesus et loquitur nobis, cum quae sit boni malique discretio aetate grandioribus manifestat. Sed peccatum paruuli non haberent nisi ueniret Iesus et loqueretur eis quia, sicut dixi, ubi non est lex, nec praeuaricatio.

Sed in inuidiam decrescentis accrescens filius laudetur, dicaturque : *Fillius accrescens et decorus aspectu*. Decorus aspectu ille est in quem desiderant angeli prospicere, quem omnibus nobis et desiderare et congaudere contingat.

160 paruuli : paruuli Y || 161 puerilis : puerilium Y || 162 et — mutatio : enormitas Y || 164 sunt paruuli Y || 167 inquit aliebam P || 168 essem : sed ubi uenit mandatum reuoluit peccatum add. YP || 169 percepit : praeciperit P || 170 eis non fuisset P || 172 sit : sint Y || grandioribus YP : grandiosius T || 174 quia sicut YP : sed quia T || 175 accrescens : Ioseph filius accrescens add. X || 178 nobis omnibus Y || et congaudere : et || congaudere : considerare P

v. I Cor. 13, 11. w. Rom. 4, 15. x. Rom. 7, 9. y. Jn 15, 22, z. I Pierre 1, 12.

poils pendent de son front tête, et l'on ne distingue même plus ses yeux. Et je me souviens d'avoir fait la même constatation pour certains petits : la simplicité de leur âge tendre me charmait, le changement survenu à l'adolescence et à l'âge adulte me contristait. Oh ! si ceux-là pouvaient être fauchés par la mort avant leurs années de puberté, avant qu'ils aient éliminé les qualités de leur enfance, avant que vienne la loi de nature qui ferait d'eux des pécheurs ! Car où n'existe pas de loi, il n'y a pas de transgression. Autrefois, dit saint Paul, je vivais sans la loi — autrefois, c'est-à-dire lorsque j'étais enfant, dans mes toutes premières années —. Mais le précepte est venu lorsque ma liberté de jugement a été assez mûre pour comprendre les commandements. Si je n'étais pas venu, dit Jésus, et si je ne leur avais point parlé, ils n'auraient pas de péché. Jésus vient et nous parle lorsqu'il enseigne à l'enfant qui devient grand et la distinction entre le bien et le mal. Mais si Jésus ne venait pas et ne leur parlait pas, les enfants n'auraient pas de péché, puisque, comme je l'ai dit, « pas de loi, pas de péché ».

Mais, quitte à rendre jaloux celui qui décroît, que soit félicité le fils qui grandit, et que l'on dise : « C'est un fils qui grandit, et il est beau à regarder. » Il est beau à regarder, celui sur qui les anges désirent jeter les yeux : celui-là, puissions-nous avoir tous le bonheur et d'aspirer à sa venue et de participer à sa joie !

SERMO IX

Licet beatus Benedictus interdicit et uetet ne quis
 quae foris uiderit uel audierit in monasterio referat¹,
 nos tamen quae audiuimus, uobis, fratres, referimus,
 ad aedificationem uestram plurimum ualitura.

Fama est regem Ierusalem et populum eius contrariae
 cuiusdam ciuitatis populum debellasse regemque trium-
 phatae urbis in ligno suspendisse². Gaudet inde mira-
 biliter Ecclesia Christi, gaudet regem catholicum de
 barbaris triumphasse; uos quoque, ut uideo, rumoris
 huius auditis lactificat animosque uestris uultusque
 pariter hilarauit. Captus est rex (Deo gratias!) et sus-
 pensus partis aduersae, et eum mirabili prudentia rex
 sapiens circumuenit.